COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO          , DE 2019

(Do Sr. ALEX SANTANA)

Requer a criação da Subcomissão

Especial para identificação, estudo e debates

de tecnologias de identificação de pessoas,

em situações de concentração massiva, tais

como o reconhecimento facial, medição de

características biométricas e outras.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 29, inciso II, do

Regimento Interno, que esta Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação

e Informática institua a Subcomissão Especial para identificação, estudo e

debates de tecnologias de identificação de pessoas, em situações de

concentração massiva.

As tecnologias de identificação massiva, como o

reconhecimento facial, medição de diversas características biométricas e tantas

outras vêm se tornando forte aliadas da sociedade nos mais diversos campos de

atuação da sociedade, como segurança pública, área biomédica, transporte,

trânsito e muitos outros.

2

JUSTIFICAÇÃO

O desenvolvimento tecnológico é, nos dias de hoje,

imprescindível para o avanço da sociedade na busca de soluções das mais

diversas. Praticamente todos os setores da economia vêm se utilizando de

recursos cada vez mais apoiados na tecnologia, no sentido de fornecer respostas

mais rápidas e adequadas.

As grandes concentrações populacionais são um desafio à

parte, mas com o advento de sistemas de reconhecimento facial e de

identificação biométrica de várias características humanas, já se torna bastante

viável a identificação de pessoas, com inúmeras aplicações nos diversos setores

da sociedade.

As políticas públicas também precisam ser atualizadas,

levando em consideração estas novas tecnologias. Nossa Comissão de Ciência

e Tecnologia, Comunicação e Informática tem, certamente, a responsabilidade

de se debruçar e estudar com profundidade esse novo campo que se abre. Uma

oportunidade única que pode acelerar o desenvolvimento nos mais diversos

setores da economia nacional, com evidentes ganhos para toda a população.

Este Requerimento foca não só a tecnologia de

reconhecimento facial, muito popular nos momentos atuais, mas também outras

tecnologias igualmente úteis para as situações de grande concentração

populacional. Temos a convicção que os estudos a serem produzidos concluirão

por medidas concretas neste segmento, preenchendo a lacuna existente em

nossa legislação.

3

Neste sentido, solicitamos o apoio dos membros desta

Comissão para aprovação deste requerimento e a criação da Subcomissão

Especial.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputado ALEX SANTANA

(PDT/BA)